湖北省 预防医学科学院

疾病预防控制中心
人事科教处

关于组织申报 2019 年度国家自然科学基金
项目的通知

各所、处、室：

为了更好地组织申报国家自然科学基金，进一步提高基金

申报项目的质量，根据国家自然科学基金委《关于 2019 年度国

家自然科学基金项目申请与结题申报等有关事项的通告》（附

件 1）通知要求，现将院中心申报工作相关事项通知如下：

一、仔细阅读《2019 年度国家自然科学基金项目指南》

请申请者认真阅读《项目指南》和相关类型项目管理办法，

合理选择适合的申请类别，根据《项目指南》要求选择或填写

亚类说明和附注说明，按撰写提纲及相关要求撰写《国家自然

科学基金申请书》（以下简称申请书）（附件 2）。

相关人员可在基金委网站浏览《项目指南》电子版：

http://www.nsfc.gov.cn/nsfc/cen/xmzn/2019xmzn/01/index.

html。

二、2019 年度国家自然科学基金项目申请有关事项

2019 年各类型项目申请书一律采用在线方式撰写，申请人

请登录科学基金网络信息系统（没有系统账号的申请人请向人

教处申请开户），为便于申请人准确把握《申请书》撰写要求，

我们编制了《申请书》撰写指南（附件 3），请认真阅读。

几点特别说明：

http://www.nsfc.gov.cn/nsfc/cen/xmzn/2019xmzn/01/index.html）和相关类型项目管理办法，合理选择适合的申请类别，按撰写提纲要求撰写《国家自然科学基金申请书》（以下简称申请书）（附件1）。
http://www.nsfc.gov.cn/nsfc/cen/xmzn/2019xmzn/01/index.html）和相关类型项目管理办法，合理选择适合的申请类别，按撰写提纲要求撰写《国家自然科学基金申请书》（以下简称申请书）（附件1）。
http://www.nsfc.gov.cn/nsfc/cen/xmzn/2019xmzn/01/index.html）和相关类型项目管理办法，合理选择适合的申请类别，按撰写提纲要求撰写《国家自然科学基金申请书》（以下简称申请书）（附件1）。
http://www.nsfc.gov.cn/nsfc/cen/xmzn/2019xmzn/01/index.html）和相关类型项目管理办法，合理选择适合的申请类别，按撰写提纲要求撰写《国家自然科学基金申请书》（以下简称申请书）（附件1）。

1.重点项目、优秀青年基金项目、青年基金开展无纸化申

请试点，申请以上类型项目时不需要提交纸质申请书。项目获

批准后，将申请书的纸质签字盖章页（A4 纸）装订在《资助项

目计划书》最后，一并提交。签字盖章的信息应与电子申请书

保持一致。

2.部分学科申请代码有重大调整，请严格按照《2019 年度

国家自然科学基金项目指南》中申报代码进行申报，各相关部

门一定要做好申报宣传工作，切记不要简单选择往年申报用过

的代码。

3.重点项目和部分学科面上项目试点开展分类申请与评

审，申请人在填写重点项目或试点学科面上项目申请书时，应

当根据要解决的关键科学问题和研究内容，选择科学问题属性，

并在申请书中阐明选择该科学问题属性的理由。申请项目具有

多重科学问题属性的，申请人应当选择最相符、最能概括申请

项目特点的一类科学问题属性。基金委根据申请人所选择的科

学问题属性，组织评审专家进行分类评审。

4.进一步简化申请管理要求

(1) 国家杰出青年科学基金项目和创新研究群体项目申请

时，不再需要提供学术委员会或专家组推荐意见；

(2)青年科学基金项目中不再列出参与者，使评审专家关注

申请人本人独立主持科研项目、进行创新研究的能力；

(3)如果有需要回避的专家，申请者在申报系统中可提出不

超过3位不宜评议其申请项目的同行评议专家(须填写姓名和单

位信息)，不再需要在纸质申请书上附信封。

三、时间安排及要求

1.1 月 15 日-2 月 15 日，申请人根据要求撰写《申请书》，

准备相关佐证材料；各业务所组织材料初审。2 月 15 日下班前，

各所办汇总并向人教处提交申请书电子版和纸质版各一式一份

（不接受个人提交的任何材料）。

2.2 月 18 日-2 月 28 日，人教处组织专家对《申请书》进

行会议评审，并现场反馈《申请书》修改意见。

3.3 月 1 日-3 月 7 日，申请人根据专家要求修改完善《申

请书》。3 月 7 日下班前，在线提交电子申请书及附件材料，并

根据形式审查自查表（附件 4）进行自查。

4.3 月 8 日下班前，需提交纸质申请书的申请人，下载并打

印最终 PDF 版本申请书，向各所办提交签字后的纸质申请书原

件以及有关协议书、推荐信、同意函和其他特别说明要求提交

的纸质材料原件（附件 5、6、7）。各所办汇总后于 3 月 11 日

下班前报人教处。无纸化试点项目的申请人，只需在线提交电

子申请书及附件材料，无需报送纸质申请书。

四、参与外单位盖合作单位章的事宜

项目组成员中有非本单位人员，且非外籍人员，则视为合

作单位，申请书上需加盖合作单位公章，关于合作研究外拨资

金在《指南》《申请须知》中有专门要求，请按相关要求准备

材料。

2019 年度拟作为合作者参与外单位国家自然科学基金项目

申请并需要盖合作单位章的人员，请于 3 月 11 日-13 日带《2019

年度参与外单位国家基金项目申请人承诺书》、存档申请书 1

份及所需签字盖章页到人事科教处办理合作单位盖章手续。

联系人：曹新建 联系方式：87655285

附件：

1.关于2019年度国家自然科学基金项目申请与结题申报等

有关事项的通告

2.国家自然科学基金申请书（2018 年模板）

3.国家自然科学基金申请书填写指南

4.2019 年度国家自然科学基金项目形式审查自查表

5.项目合作协议书（模板）

6.专家推荐信

7.导师同意函

2019 年 1月 21 日